
r.%,,! ffi

§#r#

ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO
DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

REPERTORION' 63) DEL ]hOS ?PL(

Oggetto: Determina per l'indizione di una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 50, comma 1,

lettera c) del D. Lgs. n. 3612023 e ss.mm.ii., tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul portale "Tutto Gare" della
Regione Siciliana, per l'affidamento del "Progetto di ripristino, miglioramento ed fficientamento della strada
rurale comunale denominata FontanazzaSan Miceli- Fontanazza " nel territorio del Comune di Caronia per
un importo complessivo di € 589.400,00, ivi comprese spese generali ed IVA. Domanda di sostegno n.

44250090279.

CUP: E37H23000790002; CUAA: 80020830826.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

- Con bando pubblico sulla sottomisura4.3 Azione I del PSR 2014-2022. Approvato con DDG n.707
del 0210412024, "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo,
all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura -viabilità interaziendale
e strade rurali per l'accesso ai terreni agricoli e forestali" e pubblicato sulla GURS n.18 del
I 9/04/2024;

- Con DDG n. 6128 del 2911112024, pubblicato sulla GURS n. 54 del 0611212024, è stata approvata la
graduatoria regionale definitiva dei progetti a valere sulla sottomisura 4.3.1 del PSR 201412022;'

VISTO

- Il DDG n. I 3 1 9 Serv.7 del 3010412025 con il quale è stata approvata la domanda di sostegno rilasciata
sul portale SIAN n. 44250090279 concernente le opere ammissibili per il "Progetto di ripristino,
miglioramento ed fficientamento della strada rurale comunale denominata FontanazzaSan Miceli-
Fontanazza" nel territorio del Comune di Caronia per un importo complessivo di € 589.400,00, ivi
comprese spese generali ed IVA;

- L'Accordo Pubblico-Pubblico (Legge 7 agosto 1990,n.241, art.15) tra l'Ente di Sviluppo Agricolo ed
il Comune di Butera che all'art. 5 consente all'Ente di avvalersi del RUP, Geom. Sergio Marinaro già
nominato dal Comune:

CONSIDERATO che

- L'anzidetto progetto è corredato di ogni parere, nulla osta, autorizzazione e concessioni necessarie;
- Il RUP in data 2210612023 ha validato il "Progetto di ripristino, miglioramento ed fficientamento

della strada rurale comunale denominata FontanazzaSan Miceli- Fontanazza" nel territorio del
Comune di Caronia e, pertanto, si può dare avvio delle procedure per l'affidamento dei lavori con i
seguenti importi:

Importo complessivo lavori: € 440.000,00;

VISTO

W-. 
.§



- Il D.Lgs n.3612023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo I della legge 2l giugno

2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";
- LaL.R.1212023 e ss.mm.ii.;
- L'art. 17, comma I, del suddetto D.Lgs. 3612023 e ss.mm.ii. (fasi delle procedure di affidamento) che

dispone cl'rc: "Prirna dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, qdottano la decisione di contrarre individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte " .

RITENUTO

- Che l'importo a base d'asta permette di poter impostare l'affidamento dei lavori in oggetto secondo

quanto disposto dall'art. 50, comma l, lett. c) del D. Lgs. n. 3612023 e ss.mm.ii. il quale prevede la
"procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove

esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i
lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a I milione di euro";

- Che le ditte devono essere iscritte all'Albo Regionale degli operatori economici per l'affidamento di
lavori - Categoria "OG3" classifica II o superiore;

- Di poter adottare per l'aggiudicazione il criterio del minor prezzo sull'importo a base d'asta ai sensi

dell'art. 50, comma 4 del D.Lgs . n.3612023 e ss.mm.ii.;
- Di poter espletare la procedura di gara mediante la piattaforma "Tutto Gare" della Regione Siciliana

sul sito https://appalti.entesviluppoagricolo.lavoripubblici.sicilia.it;
- I'indifferibilità ed urgenza della procedura di affidamento dei lavori;

ATTESO

- che questa Stazione Appaltante ha predisposto lo schema di leffera d'invito;
- che con successiva nota verrà comunicato al RUP le modalità di espletamento della procedura

negoziata senza bando;

VISTA la nota n 48593 del 5 marzo 2025 con la quale, il Servizio 6 - lndirizzo Strategico, Yigilanza e

Controllo degli Enti Vigilati, Reti inigue - dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo
Rurale e della Pesca mediterranea, autorizza, ai sensi dell'art. 43 dell'allegato 412 del D.Lgs. n.

11812011 e s.m.i., la gestione provvisoria sino al 30 giugno 2025;

PROPONE

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

- di dare mandato al Responsabile Unico del Progetto di affidare i lavori di cui al "Progetto di ripristino,
miglioramento ed fficientamento della strada rurale comunale denominata FontanazzaSan Miceli-
Fontanazza" nel territorio del Comune di Caronia per un importo complessivo di € 589.400,00, ivi comprese

spese generali ed IVA. Domanda di sostegno n. 44250090279, mediante procedura negoziata senza bando

previa consultazione di cinque ditte, secondo quanto disposto dall'art. 50, comma l, lett. c) del D. Lgs. n.

3612023 e ss.mm.ii.;

- di adottare per l'aggiudicazione il criterio del minor prezzo sull'importo a base d'asta ai sensi dell'art. 50,

comma 4 det D.Lgs. n. 3612023 e ss.mm.ii. e che le ditte devono essere iscritte all'Albo Regionale degli

operatori economici per l'affidamento di lavori - Categoria "OG3" classifica I[ o superiore;

- di esperire la procedura di gara mediante la piattaforma "Tutto Gare" della Regione Siciliana sul sito

https://appalti.entesviluppoagricolo. lavoripubblici.sicilia. it;

- di stabilire che si procederà all'aggiudicazione dei lavori de quo anche in caso di un'unica offerta valida;

- di dare atto che, ai sensi dell'art.l5 del D. Lgs 3612023 e ss.mm.ii. e dell'Accordo Pubblico-Pubblico

(L.24111990, n.24l,art.15) il Responsabile del Progetto è il Geom. Sergio Marinaro, già nominata dal Comune

di Caronia;

- di dare mandato al R.U.P. di provvedere a tutti gli atti consequenziali.

La presente determinazione non prevede impegno di spesa per l'Amministrazione.

GENERALEII

2

'andore



REpERTOR;On" 55,/ DEL )LO s- Lsl-;

Oggetto: Determina per l'indizione di una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 50, comma l,
lettera c) del D. Lgs. n. 3612023 e ss.mm.ii., tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul portale "Tutto Gare" della

Regione Siciliana, per l'affidamento del "Progetto di rtpristino, miglioramento ed fficientamento della strada
rurale comunale denominqta Fontanazzasan Miceli- Fontanazza" nel territorio del Comune di Caronia per

un importo complessivo di € 589.400,00, ivi comprese spese generali ed IVA. Domanda di sostegno n.

44250090279.

CUP: E37H23000790002; CUAA: 80020830826.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

K oot,r,uo
! NECATIVO

II Generale

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

N POSITIVO

ATTO

IMPEGNO

SUBIMPEGNO

t] NEGATIVO

Servizio
Dott.

a
J

II



IL DIRETTORE GENBRALE F. F.

VISTA la L.R. n.21 del 1010811965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S - del21101166 n. 108/A registrato alla Corte dei Conti il
1310811966, reg. 1, foglio 75;
VISTA la L.R. n.212 del 14.09.1979;

VISTA la L.R. n. 22 del28.03.19951'

VISTA la L.R. n. 19 del 20.06.1997;

VISTA la L.R. n. 17 del28.12.2004 art.44;

VISTA la L.R. n. 19 del 23.12.2005;

VISTO l'art. l7 della L.R. 1 112010:'

VISTO l'aft. l0 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione n" 170 del
1910612012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 del l0/l 212012;
VISTA la nota prot.38979 del1011212012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale, a seguito dell'approvazione
con Deliberazione della Giunta di Governo Regionale n. 400 del12ll0l20l2, è stata comunicata l'esecutività
della Deliberazione n. 17ÙlC. ad Acta del 1910612012:.

VISTA la Determin azione commissariale n. 7 del 21 .03 .2023, ratificata con Deliberazione commissariale n. 7
del 31.03.2023, con la quale è stato conferito al Dott. Mario Candore, Dirigente diterza fascia del ruolo unico
della dirigenza dell'Amministrazione regionale, l'incarico di Direttore Generale dell'Ente di Sviluppo Agricolo
per anni due, con decorrenza 3l .03 .2023 fino al 30.03 .2025;

Visto il parere di Regolarita Tecnica;

Visto il parere di Regolarità contabile;

Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

- di dare mandato al Responsabile Unico del Progetto di affidare i lavori di cui al "Progetto di ripristino,
miglioramento ed efficientamento della strada rurale comunale denominata FontanazzaSan Miceli'
Fontanazza" neltemitorio del Comune di Caronia per un importo complessivo di € 589.400,00, ivi comprese

spese generali ed IVA. Domanda di sostegno n. 44250090279, mediante procedura negoziata senza bando

previa consultazione di cinque ditte, secondo quanto disposto dall'art. 50, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n.

3612023 e ss.mm.ii.;

- di adottare per l'aggiudicazione il criterio del minor prezzo sull'importo a base d'asta ai sensi dell'art. 50,

comma 4 del D.Lgs. n. 3612023 e ss.mm.ii. e che le ditte devono essere iscritte all'Albo Regionale degli

operatori economiciper l'affidamento di lavori - Categoria "OG3" classifica II o superiore;

- di esperire la procedura di gara mediante la piattaforma o'Tutto Gare" della Regione Siciliana sul sito
https ://appalti.entesviluppoagricolo. lavoripubblici. sici lia. it;

- di stabilire che si procederà all'aggiudicazione dei lavori de quo anche in caso di un'unica offerta valida;

- di dare atto che, ai sensi dell'art.l5 del D. Lgs 3612023 e ss.mm.ii. e dell'Accordo Pubblico-Pubblico
(L.24111990,n.241, art.15) il Responsabile del Progetto è il Geom. Sergio Marinaro, già nominatodal Comune

di Caronia:

- di dare mandato al R.U.P. di provvedere a tutti gli atti consequenziali.

La presente determinazione non prevede impegno
Organi Amministrativi agli Uffici di competenza

e sarà trasmessa dall'Ufficio

4

uenziali.

GENERALE
!t

7
Ò,(

Ì


